
Recueil des A 
Administratifs 

---------- 

Numéro 21- février 20lG 

f 

SERVICE DEPARTEMENTAL 
I I 

D INCENDIE ET DE SECOURS DE LALLIER 



SOMMAIRE 

L'ensemble des documents dont il est fait référence peuvent être consultés dans leur intégralité au : 

SOIS de l'Ailier 
Secrétariat de direction 

5, Rue de l'Arsenal 
03 401 YZEURE 

Le recueil des actes administratifs du SOIS de l'Ailier est consultable sur le site internet du SOIS: 
www.sdis03.fr 



Recueil des actes administratifs Février 2016 

, 
I - LES ACTES REGLEMENTAIRES 

LES ACTES DE M. LE PRÉFET DE L'ALLIER 

LES ACTES CDNJDINTS PRÉFET/ PRÉSIDENT DU CASDIS 

Néant. 

LES ACTES DE M. LE PRÉSIDENT DU CASDIS 

Arrêté n °945/2015 du 02 juil/et 2015 portant délégation de signature à un membre du bureau durant /a période 
estivale 
Arrêté n °946/2015 du 02 jU/l/et 2015 portant délégation de signature 



Recueil des actes administratifs Février 2016 

II - DISPOSITIF 
DES DÉLIBÉRATIONS DU BUREAU DU CASDIS 

- Décisions du bureau du CA5D/5 du 09 octobre 2015 

- Décisions du bureau du CA5D/5 du 20 novembre 2015 

III - DISPOSITIF 
DES DÉLIBÉRATIONS DU CASDIS 

- Décisions du CA5D/5 du 29 octobre 2015 

Décisions du CA5D/5 du 18 décembre 2015 

IV - MOUVEMENT DE PERSONNELS 
DEPUIS LE 1 ER .JUILLET 2015 

LISTE DES M'ARCHÉS CONCLUS 
PAR LE SOIS POUR L'ANNÉE 2015 



Recueil des actes administratifs Février 2016 

I - LES ACTES 
REGLEMENTAIRES 



Becueil des actes administratifs Février 2016 

LES ACTES 
DE M. LE PREFET DE L'ALLIER 



Recueil des actes administratifs Février 2016 

LES ACTES CCN&JCINTS 
PREFET/ PRESIDENT DU CASDIS 



Février 2016 Recueil des actes adlinistratifs 

LES ACTES 
DE M. LE PRESIDENT DU CASDIS 



,SERVICE DÉPARTEMENTAL 

OIINCENOIE ET DE SECOURS DE LIALLIER 

LE - Z JUIL. 2015 N'1 

A LA PRÉFECTURE DE LIALlIER 

ARRETE 5.D.l.5. n° 9~ '572015 
Portant délégation de signature 

A un membre du bureau du CASDIS durant la période estivale 
. '-', -.- .... - ..•. -.~_ ... -..-..,.~ ............ ,- 

LE PRESIDENT DU CONSEIL D'ADMINISTRATION 
DU SERVICE DEPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS DE L'ALLIER, 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l'article L 1424-30 ; 

Vu la loi 2004-811 du 13 août 2004 relative de la modernisation de la Sécurité Civile; 

Considérant le procès-verbal du Conseil d'Administration du SOIS en date du 16 avril 2015 portant composition du bureau 
du CASOIS; 

Vu l'absence du département pour congés estivaux de Monsieur François SZYPULA, Président du Conseil d'Administration 
du SOIS du 1 er juillet au 15 juillet 201 5 inclus; 

Sur proposition du Président du Conseil d'Administration du service d'Incendie et de Secours de l'Ailier; 

ARR E T E 

Article 1- Délégation est donnée à Monsieur André BIOAUO, Premier Vice-Président du Conseil d'Administration du Service 
Départemental d'Incendie et de Secours, pour la période du 1 er Juillet au 15 juillet 2015 inclus: 

De signer l'ensemble des actes du SOIS et d'expédier les affaires courantes; 
de présider le bureau du CASOIS ou le CASOIS ; 
de préparer et exécuter les délibérations du Bureau du CASOIS ou du CASOIS ; 
de passer les marchés au nom de l'Etablissement. 

Article 2 - Monsieur le Président du Conseil d'Administration du Service Départemental d'Incendie et de Secours de l'Ailier 
est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs du Service Départemental 
d'Incendie et de Secours. 

Yzeure, le O 2 JUIl. 2015 

DESTINATAIRES: 
- M. le Préfet (service du contrôle de légalt/é) 
- M. le Directeur Général des Services du Département 
- M. le Payeur Départemental 
- Les intéressés 
- Les groupements fondionnels et temtoiisu» 

LE PRESIDENT DU CONSEIL D'ADMINISTRATION 
DU SERVICE DEPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS DE L'ALLIER, 

'" , ~. 
, SERVICE DEPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS 
. S, RUE DE L'ARSENAL - CS 10002 - 03401 YZEURE CEDEX 
TÉL. : 04.70.35.80.00 - FAX: 04.70.35.89.99 - E-MAIL: CONTACT@SDIS03.FR - SITE INTERNET: WWW.SDIS03.FR 

.' 



SERVICE DÉPARTEMENTAL 
I I 

D INCENDIE ET DE SECOURS DE LALLIER 

ARRETE 5.0.1.5. n° 946/2015 
Portant délégation de signature 

Vu l'article L 1424-27 du Code Général des Collectivités Territoriales disposant que le Conseil d'Administration du 
SOIS est présidé par le Président du Conseil Général ; 

Vu l'article L 1424-33 du Code Général des Collectivités Territoriales disposant que le Président du Conseil 
d'Administration du SOIS peut donner délégation de signature au Directeur Départemental des Services 
d'Incendie et de Secours; 

Vu le code des Marchés Publics; 

Vu l'arrêté conjoint de Monsieur le Préfet de l'Ailier et du Président du Conseil d'administration du SOIS de l'Ailier 
en date du 17 Janvier 2013 portant organisation du Corps Départemental des Sapeurs-Pompiers de l'Ailier; 

Vu l'arrêté ministériel du 4 Octobre 2010 de Monsieur le Ministre de l'Intérieur nommant le Colonel Christophe 
BURBAUD, directeur départemental des services d'incendie et de secours de l'Ailier à compter du 1 er Novembre 
2010 ; 

Vu l'arrêté ministériel du 14 Juin 2007 nommant le Lieutenant-Colonel Patrick GALTIER, directeur départemental 
adjoint des services d'incendie et de secours de l'Ailier à compter du 1 er Septembre 2007 ; 

Vu l'arrêté du Président du Conseil départemental de l'Ailier en date du 15 avril 2015 par lequel Monsieur 
Gérard DERlOT délègue la présidence du CASDIS à Monsieur François SZYPULA ; 

Vu la délibération du 20 Décembre 2012 adoptant le nouvel organigramme du SOIS de l'Ailier; 

ARR E T E 

Article 1 - Délégation est donnée à M. Christophe BURBAUD, colonel, Directeur Départemental des Services 
d'Incendie et de Secours, Chef du Corps Départemental des Sapeurs-Pompiers, à l'effet de signer dans le cadre 
de ses attributions et compétences les décisions prévues dans la liste annexée au suivant arrêté (délégation 
article I). 

Article 2 - En cas d'absence du Colonel Christophe BURBAUD, la délégation de signature qui lui est confiée à 
l'article 1er du présent arrêté, sera exercée par le Lieutenant-colonel Patrick GALTIER, Directeur Départemental 
Adjoint des Services d'Incendie et de Secours de l'Ailier. 

;-c , 
SERVICE DÉPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS 
S, RUE DE L'ARSENAL - CS 10002 - 03401 YZEURE CEDEX 
TÉL. : 04.70.35.80.00 - FAX: 04.70.35.89.99 - E-MAIL: CONTACT@SDIS03.F"R - SITE INTERNET: WWW.SDIS03.FR 



Article 3 - Les personnes désignées ci-après ont délégation pour signer les actes et documents recensés dans 
l'annexe précitée (délégation article II). 

- Madame Marie-Noëlle BURTIN, Chef du Groupement Administratif et Financier; 
- Lieutenant-colonel Patrick GALTIER, Responsable du Groupement des Services Techniques et Logistiques; 
- Lieutenant-colonel Philippe MONDET, Chef du Groupement Ges.tion des Risques; ooeu r: _ '. - , .... :..~ 
- Commandant Rodolphe LEMELTIER, Chef du Groupement Gestion des Moyens de Secou s ; GMc~~.J~~~P00t 
- C?lonel lean-Antoine ROSATI, Médecin-chef du Service de S~nt~ et de Secours Médical' LE :l 
- Lieutenant-colonel Pascal BOYER, Chef du Groupement Territorial Nord; 1 O JUIL 2015 .ws 
- Commandant Eddy PEYRARD, Chef du Groupement Territorial Ouest; , . - .... _ ..... J 
- Commandant Jérôme GUINARD, Chef du Groupement Territorial Sud; A LA Pf~EFECTURE DE L'¡:,LLlER 
- Mme Céline HOSTE-GALBaiS, Adjointe au chef du Groupement Administratif et Financier; 
- Capitaine Anthony GALBaiS, Adjoint au Chef de Groupement Gestion des Risques; 
- Commandant lulien CHARBONNIER, Adjoint au Chef de Groupement des Services Techniques et Logistiques; 
.. Lieutenant-colonel lean DELPUECH, Adjoint au Médecin-Chef de Groupement SSSM; 
- Commandant Alain TARDIF, Pharmacien, gérant de la Pharmacie à Usage Interne du SDIS ; 
- Capitaine Fabien GAILLARD, Adjoint au Chef de Groupement Gestion des Moyens et Secours; 
- Capitaine lean-Noël CHAPUIS, Adjoint au Chef de Groupement Territorial Nord; 
- Capitaine Mathieu LARTAUD, Adjoint au Chef du Groupement Territorial Ouest; 
- Capitaine Anthony DURANTET, Adjoint au Chef du Groupement Territorial Sud. 

Article 4 - Cet arrêté annule et remplace l'arrêté n" 627/2014 du 17 avril 2015. 

Article 5 - M. le Directeur Départemental des Services d'Incendie et de Secours, Chef du Corps Départemental 
de Sapeurs-Pompiers, est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs du Service Départemental d'Incendie et de Secours. 

Yzeure, le 2 juillet 2015 

POUR LE PRESIDENT DU CONSEIL D'ADMINISTRATION 
DU SERVICE D'INCENDIE ET DE SECOURS DE L'ALLIER, 

ET PAR DELEGATION, 
LE PREMIER VICE-PRESIDENT 

d§15i 
André BIDIuD 

DESTINATAIRES: 
.. M le oiredeur départemental du 50/5 
.. M le Ihrccteur départemental adjoint du SOIS 
- M le Préfet (service du contrôle de légaltté) 
.. Mme le Payeur Départemental 
.. Les intéressés 
.. Les groupements fondionnels et temtorisu« 

SERVICE DÉPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS DE L'ALLIER 



MATIERES DELEGATION 
Article I 

ANNEXE DE L'ARRETE N°946/2015 du 2 Juillet 2015 

OBSERVATIONS 

DU PRESIDENT DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU SERVICE DEPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS DE L'ALLIER 
PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE AU DIRECTEUR DU SOIS ET AUX CHEFS DE GROUPEMENT FONCTIONNELS ET TERRITORIAUX 

A. PERSONNEL 

1 - Les arrêtés individuels relatifs au suivi de carrière (SPV 
SPP-PATS) 

2 - Les actes de gestion courante: 

- autorisation d'absence 
- congés annuels 
- entretien d'évaluation 
- proposition de notation 
- proposition de promotion 
- ordre de mission 
- liquidation des frais de déplacement 

- Ordre de mission 
- Ampliation des arrêtés 

- copie conforme des actes du SOIS 

DOSIS (1) 

DOSIS (1) 

DOSIS 
DOSIS 

DOSIS 

DELEGATION 
Article II 

ODA (2) 

ODA (2) 
Chefs de groupements ou adjoints pour le 
personnel de leur groupement 

ODA (2) 
ODA ou le Responsable du Groupement 
Administratif et Financier 

ODA 

(1) Pour le ODA et les chefs de groupements 
fonctionnels et territoriaux 

(1) ODA en l'absence du DOSIS 

l 



MATIERES OBSERVATIONS 

3 - Autres: 

- Lettres, autres que les simples transmissions, adressées 
aux ministres, préfets, parlementaires, présidents de 
conseils généraux et régionaux, maires et présidents 
d'établissements publics de coopération interministériels. 

- Requêtes et mémoires correspondant aux actions 
intentées par le Service Départemental d'Incendie et de 
Secours de l'Ailier devant les juridictions administratives et 
judiciaires ou aux actions auxquelles le Service 
Départemental d'Incendie et de Secours de l'Ailier défend 
devant les mêmes juridictions. 

- Convocations aux réunions du conseil d'administration 
du SOIS, aux bureaux, aux comités techniques paritaires, à 
la commission administrative paritaire, au comité 
consultatif des sapeurs-pompiers volontaires, au comité 
d'hygiène et de sécurité. 

- Les certifications exécutives de tous les actes 
administratifs relatifs aux affaires entrant dans les 
attributions et compétences du président du CASDIS. 

- Correspondances diverses et courantes des 
groupements 

- Notes de services et d'information à destination du corps 
départemental 

DELEGATION 
Article I 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

ODA 

ODA 

DELEGATION 
Article II 

................................................................................ 

ODA 

Chefs de groupement ou adjoints dans le cadre de leur 
groupement 

ODA 

2 

Les convocations sont signées par le Président du 
Conseil d'Administration. 



MATIERES OBSERVATIONS 

B. GROUPEMENT GESTION DES 
MOYENS DE SECOURS 

1- Gestion administrative liée à l'activité opérationnelle 

- Attestations sur les interventions, attestations aux 
compagnies d'assurance, attestations service police - 
gendarmerie, attestations avocat - expert 

- Attestations d'exonération pour les destructions 
d'essaims d'hyménoptères 

2- Formations 

- Convocation aux différents stages nationaux, régionaux, 
départementaux, CNFPT et autres organismes 

- Bordereau d'envoi des candidatures et jury d'examen 
pour le secourisme 

- Indemnités des frais suite aux stages (formateurs, 
stagiaires, examinateurs, frais de repas 

- Diplômes délivrés à l'issue des stages organisés par le 
SOIS 

DELEGATION 
Article I 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DELEGATION 
Article II 

Chef du groupement gestion des moyens de secours 
(GGMS) ou son adjoint 

Chef du GGMS ou son adjoint 

Chef de groupement GGMS ou son adjoint 

Chef de groupement GGMS ou son adjoint 

ODA 

ODA 

3 



MATIERES OBSERVATIONS 
C. GROUPEMENT OES SERVICES 
ADMINISTRATIFS ET FINANCIERS 

1 - Engagement des dépenses pour le personnel dans la 
limite des crédits inscrits au budget 

- Etats justificatifs de la paie des salaires du SDIS ou aux 
vacations des sapeurs-pompiers volontaires 

- Etat mensuel aux organismes sociaux 

- Bordereau de liquidation vacations 

- Bordereau de liquidation dépenses 

2 - Engagement. considération et liquidation autres que 
de personnel, dans la limite des crédits inscrits au budget 
et ouverts par le gestionnaire marché de fournitures et de 
services 

);> Marchés passés suivant le calcul des seuils. 
(articles 27, 28 et 29 du CMP du t« août 2006 modifiés 

parle décret n° 2013-1259 du 27 décembre 2013) 

<4000€HT: 

- Etablissement d'un bon de commande 

- Signature de la liquidation de la dépense 

- Mandatement de la dépense 

DELEGATION 
Article I 

DDSIS 

DDSIS 

DDSIS 

DDSIS 

DDSIS 

DDSIS 

DDSIS 

DELEGATION 
Article II 

DDA 

DDA ou Responsable du Groupement des services 
Administratifs et Financiers (GAF) 

DDA ou responsable du GAF 

DDA ou responsable du GAF 

DDA ou chefs de groupements ou adjoints (3) ou 
pharmacien gérant de la PUl ou médecin-Chef (*) 

DDA ou chefs de groupements ou adjoints (3) 

DDA ou responsable du GAF 

4 

(3) Chefs de groupements territoriaux ou 
fonctionnels 

(*) uniquement pour les achats de médicaments, 
produits et dispositifs médicaux stériles et toute 
fourniture nécessaire au fonctionnement du SSSM 
relevant de la section de fonctionnement, dans la 
limite des crédits inscrits au budget. 



MATIERES OBSERVATIONS 
4 000 € < à M< 15 000 € Hl : 

- Etablissement de la lettre de consultation ou du 
bordereau d'envoi du Dossier de Consultation des 
Entreprises 

- Approbation d'un cahier des charges 

- Attestation de dépôt 

- Analyse et choix 

- Demande de pièces fiscales et sociales du candidat 
retenu 

- Notification aux candidats retenus et non retenus 

- Motif du rejet de leur candidature ou de leur offre 

- Bon de commande 

- Liquidation de la dépense 

- Mandatement de la dépense 

15 000 € < M < 90 000 € Hl : 

Etablissement de la lettre de consultation ou du 
bordereau d'envoi du Dossier de Consultation des 
Entreprises 

DELEGATION 
Article I 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DELEGATION 
Artiele II 

ODA ou chefs de groupements ou adjoints (3) 

ODA 

ODA ou responsable du GAF 

ODA ou responsable du GAF 

ODA 

ODA 

ODA ou chefs de groupements ou adjoints (3) ou 
pharmacien gérant de la PUl ou médecin-Chef (*) 

ODA ou responsable du GAF 

ODA ou responsable du GAF 

ODA ou chefs de groupements ou adjoints (3) 

5 

L'analyse et le choix sont signés par le Président du 
Conseil d'Administration. 

(*) uniquement pour les achats de médicaments, 
produits et dispositifs médicaux stériles et toute 
fourniture nécessaire au fonctionnement du SSSM 
relevant de la section de fonctionnement, dans la 
limite des crédits inscrits au budget. 



MATIERES DELEGATION DELEGATION 
OBSERVATIONS Article I Article II 

- Approbation d'un cahier des charges DOSIS ODA 

- Attestation de dépôt DOSIS ODA ou responsable du GAF 

- Analyse et choix .......... ................................................ L'analyse et le choix sont signés par le Président du 
Conseil d'Administration. 

- Demande de pièces fiscales et sociales du candidat DOSIS ODA ou responsable du GAF 
retenu 

- Notification aux candidats retenus et non retenus DOSIS ODA 

- Motif du rejet de leur candidature ou de leur offre DOSIS ODA 

- Bon de commande DOSIS ODA ou responsable du GAF 

- Liquidation de la dépense DOSIS ODA ou responsable du GAF 

- Mandatement de la dépense DOSIS ODA ou responsable du GAF 

OU 

- Approbation d'un cahier des charges DOSIS ODA 

- Envoi d'une publicité adaptée DOSIS ODA ou responsable du GAF 

- Attestation de retrait et dépôt des dossiers DOSIS ODA ou responsable du GAF 
L'analyse et le choix sont signés par le Président du 

- Analyse et Choix .......... .................................. , ................ Conseil d'Administration . 

- Demande de pièces fiscales et sociales du candidat DOSIS ODA ou responsable du GAF 
retenu 

- Signature de l'acte d'engagement .......... .................................................... L'acte d'engagement est signé par le Président du 
Conseil d'Administration. 

6 



MATIERES DELEGATION DELEGATION 
OBSERVATIONS Article I Article II 

- Notification aux candidats retenus et non retenus DOSIS ODA 

- Motif du rejet de leur candidature ou de leur offre DOSIS ODA 

- Bon de commande DOSIS ODA 

- Avis d'attribution DOSIS ODA ou responsable du GAF 

- Liquidation de la dépense DOSIS ODA ou responsable du GAF 

- Mandatement de la dépense DOSIS ODA ou responsable du GAF 

90 000 € < M < 207 000 € Hl : 

- Approbation du cahier des charges DOSIS ODA 

- Envoi d'une publicité adaptée DOSIS ODA ou responsable du GAF 

Si phase de candidature: 

- Attestation retrait et dépôt des candidatures DOSIS ODA ou responsable du GAF 

- Réception et contrôle des candidatures DOSIS ODA ou responsable du GAF 

- Choix des candidats admis à négocier ....... ,. ........................................ , ........... Le choix des candidats admis à négocier est signé 
par le Président du Conseil d'Administration. 

- Envoi du DCE aux candidats admis DOSIS ODA ou responsable du GAF 

- Notification aux candidats non admis DOSIS ODA 

- Motif du rejet des candidats non admis DOSIS ODA 

- Lettre de retrait et de dépôt des offres DOSIS ODA ou responsable du GAF 

7 



MATIERES DELEGATION 
Article I 

DELEGATION 
Article II OBSERVATIONS 

- Analyse et choix 

- Délibération autorisant le Président du Conseil 
d'Administration à signer les marchés 

- Demande pièces fiscales et sociales du candidat retenu 

- Notification aux candidats retenus et non retenus 

- Motif de rejet de leur offre 

- Avis d'attribution 

- Bon de commande 

- Liquidation de la dépense 

- Mandatement de la dépense 

~ Marchés de travaux < 1 000000 € Hr 

Marchés formalisés (articles 33-57 du CMP du 1er août 
2006) 

1 - Marchés de fournitures et de service 

> 207 000 € HT 

- Elaboration du DCE 

- Avis d'appel à la publicité 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

ODA ou responsable du GAF 

ODA 

ODA 

ODA ou responsable du GAF 

ODA 

ODA ou responsable du GAF 

ODA ou responsable du GAF 

....... , , . 

ODA 

ODA ou responsable du GAF 

8 

L'analyse et le choix sont signés par le Président du 
Conseil d'Administration 

La délibération autorisant le Président du Conseil 
d'Administration à signer les marchés est signée par 
le Président du Conseil d'Administration. 

Même délégation de signatures que les marchés de 
fournitures et de services dans les mêmes conditions 



MATIERES DELEGATION DELEGATION 
OBSERVATIONS Article I Article II 

- Lettres de retrait et dépôt des dossiers DOSIS ODA ou responsable du GAF 

- Convocation de la CAO DOSIS ODA ou responsable du GAF 

- Signature du registre des dépôts, des procès-verbaux ......... ., .. , ........... , ................................... Le registre des dépôts et le rapport de présentation 
d'ouverture des candidatures, des offres, de choix et du sont signés par le Président de la CAO ou son 
rapport de présentation représentant. 

Les procès-verbaux d'ouverture des candidatures, 
des offres, de choix sont signés par les membres 

- Lettres aux candidats non retenus DOSIS ODA présents de la CAO. 

- Motif du rejet de leur offre DOSIS ODA ou responsable du GAF 

- Demande pièces fiscales et sociales du candidat retenu DOSIS ODA ou responsable du GAF 

- Signature des actes d'engagement du marché , ........ ................. , ............................... 
Les actes d'engagements du marché sont signés par 
le Président du Conseil d'Administration. 

- Bordereau d'envoi du dossier en Préfecture DOSIS ODA ou responsable du GAF 

- Lettre de notification DOSIS ODA 
(Suite à acte d'engagement signé par le Président 

- Bon de commande DOSIS ODA du Conseil d'Administration) 

- Avis d'attribution (publication) DOSIS ODA ou responsable du GAF 

2 - Marché de travaux 

M > 1 000 000 € HT Même délégation de signature que les marchés ~ Autres formalisés de fourniture et de services dans les 
mêmes conditions 

- Tous les bordereaux de mandatement des recettes et DOSIS ODA ou responsable du GAF 
des dépenses (autres que les marchés) 

9 



MATIERES DELEGATION 
Article I 

DELEGATION 
Article II OBSERVATIONS 

- Les courriers relatifs aux saisies des dossiers 
d'assurance et courriers divers 

}> PARTICULARITE: LES MARCHES PUBLICS VEHICULES 
(lorsqu'ils sont réalisés chez l'équipementier) 

- la signature des plans et des documents relatifs aux 
marchés publics Véhicules 

- la signature des PV de réception 

D. GROUPEMENT OES SERVICES 
TECHNIQUES ET LOGISTIQUES 

1 - Gestion administrative 

- Compte-rendu de pertes, détériorations du matériel ou 
accidents 

2 - Gestion administrative des biens mobiliers 
notamment les véhicules. le matériel 
d'intervention et d'habillement 

- Affectation de véhicules 

- Contrôle et relations avec les prestataires de service 

- Planification des astreintes mécaniques 

- Elaboration des CCTP 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

ODA ou responsable du GAF 

ODA, Chef du groupement des services techniques et 
logistiques (GSTL) ou son adjoint 

ODA, Chef du groupement des services techniques et 
logistiques (GSTL) ou son adjoint 

Chef du groupement des services techniques et 
logistiques (GSTL) ou son adjoint 

ODA 

Chef du GSTL ou son adjoint 

Chef du GSTL ou son adjoint 

Chef du GSTL ou son adjoint 

lO 



MATIERES DELEGATION 
Article I 

DELEGATION 
Article II OBSERVATIONS 

E. GROUPEMENT GESTION DES 
RISQUES 

- Avis sur autorisation de manifestations à l'exclusion des 
grands rassemblements 

- Permis de construire et rapports de visites, dérogations 
(ERP de 1ère catégorie) 

- Rapports des permis de construire, d'aménagement ou 
des transformations présentés en commission 
d' arrondissement 

- Convocations: 

a) Les convocations adressées aux membres de la sous 
commission départementale pour la sécurité contre les 
risques d'incendie et de panique dans les établissements 
recevant du public et les immeubles de grande hauteur 

b) Les convocations aux réunions des groupes de visite 
ressortissant de la sous-commission départementale de 
sécurité 

F. SERVICE DE SANTE ET DE SECOURS 
MEDICAL 

- Indemnisation du personnel SSSM 

- Médecine du travail 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

DOSIS 

Chef du GGR ou son adjoint 

ODA 

ODA 

ODA 

ODA 

ODA, Médecin chef du Service de Santé et de Secours 
Médical ou son adjoint 

ODA, Médecin chef du SSM ou son adjoint 

11 

Par arrêté préfectoral n° 1704/2009 



DELEGATION DELEGATION 
OBSERVATIONS MATIERES Article I Article II 

- Opérationnelle (vacation et nombre d'heures) DOSIS ODA, Médecin chef du SSSM ou son adjoint 
Par arrêté préfectoral n° 1704/2009 

- Domaines para-médicaux et spécialistes: Laboratoires, DOSIS ODA, Médecin chef du SSSM ou son adjoint 
pharmacie, ... 

G. GESTION ADMINISTRATIVE 
DES GROUPEMENTS TERRITORIAUX 

1 - Administration générale : 

- Notes de service, d'information et tous documents Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 
relatifs au fonctionnement du groupement et du centre de 
secours principal 

- Demande de médailles Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 

- Imprimés pour comité consultatif des sapeurs-pompiers Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 
volontaires 

- Déclaration d'accident en service des sapeurs-pompiers Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 
volontaires et professionnels et PATS 

- Services commandés Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 

- Fiches de manoeuvre Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 

- Fiches d'astreintes Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 

- Etat mensuel des vacations spy Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 

-IHTS (SPP - PATS) Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 

- Bordereaux d'envoi Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 

12 



2 - Activités opérationnelles 

DELEGATION 
Article I OBSERVATIONS MATIERES 

- Manœuvres inter centres 

- CRSS 

- Convention services de sécurité et ordre d'opération 

- Avis, convocations et compte-rendu de vérification des 
points d'eau 

3 - Formation 

- Dossiers directeurs de stages 

- Feuilles de stages 

- Attestations de présences de stages 

4 - Prévention 

- Rapports des permis de construire d'aménagement ou 
de transformation, rapport de visites présentés dans les 
différentes commissions (2ème, 3ème, 4ème, 5ème cat) 

5 - Prévision 

Rapport des permis de construire, d'aménagement ou de 
transformation, établissements industriels, immeubles 
d'habitation, lotissements 

DELEGATION 
Article II 

Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 

Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 

Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 

Chef de groupement territoriaux ou adjoints 

Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 

Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 

Chefs de groupements territoriaux ou adjoints 

Chefs de groupements territoriaux ou adjoints ou chef 
du groupement Gestion des Risques ou adjoints 

Chefs de groupements territoriaux ou adjoints ou chef 
du groupement gestion des Risques ou adjoints 

13 

Circulaire départementale grand rassemblement 



Recueil des actes adllinistratifs Février 2016 

, , 
DELIBERATIONS 

DU BUREAU DU CASOIS 



Recueil des actes administratifs Février 2016 

Dispositif des délibérations du bureau du CASDIS du 09 oaobre 2015 

Les décisions concernant chacune des affaires peuvent être consultées dans les groupements territoriaux et au SDIS. 

Nature de l'affaire Contenu des principales dispositions Décision 

Rae 1: présentation pour information du rapport Après délibération et à l'unanimité, les membres du bureau approuvent le rapport d'inspection Adopté à l'unanimité 
d'inspection périodique du SOIS périodique du SOIS. 

Délibération Bureau CASDIS 20! 5 -19 
Rae 2 : admission en non-valeur Après délibération et à l'unanimité, les membres du bureau se prononcent favorablement sur ces 

admissions en non-valeur. Adopté à l'unanimité 

Délibération Bureau CASDIS 20! 5 -20 
Rae 3: autorisation d'ester en justice- affaires Jérôme Après délibération et à l'unanimité, les membres du bureau autorisent le Président du CASDIS à Adopté à l'unanimité 
THOMAS, Jean-Christophe GERMAIN et Christophe TONNEAU ester en justice pour ces affaires. 
adjudants-chefs au CSP de Montluçon Délibération Bureau CASDIS 20 15 -2! 

Adopté à l'unanimité 
Rae 4: emprunt 2014 Après délibération et à l'unanimité, les membres du bureau se prononcent favorablement sur 

l'emprunt effectué. Délibération Bureau CASDIS 20 15 -22 
Rae 5: versement du reliquat du budget R3SGC Après délibération et à l'unanimité, les membres du bureau se prononcent favorablement sur le Adopté à l'unanimité 
2010/2014 de la part du SOIS du CHER au profit du SOIS versement du reliquat budgétaire du R3SGC venant du SOIS du Cher au SOIS du Puy de Dôme pour 
du PUY DE DOME un montant de 14535. Délibération Bureau CASDIS 20 15 -23 



Recueil des actes administratifs 

Dispositif des délibérations du bureau du CASDIS du 20 novembre 2015 

Les décisíons concernant chacune des affaíres peuvent être consultées dans les groupements terrítoríaux et au SDIS. 

Février 2016 

Nature de l'affaire Décision Contenu des principales dispositions 

Rap 1 : convention entre le SOIS et les différentes sociétés Après délibération et à l'unanimité, les membres du bureau se prononcent favorablement sur cette Adopté à l'unanimité 
ascensoristes pour facturation de certaines interventions convention et autorisent le président à signer. 

Rap 2 : réseau santé sécurité des SOIS du grand centre 
Délibération Bureau CASDIS 20 ¡ 5 -24 

Après délibération et à l'unanimité, les membres du bureau se prononcent favorablement sur Adopté à l'unanimité 
l'avenant à la convention et autorisent le président à procéder à sa signature. 

Délibération Bureau CASDIS 20 ¡ 5 -25 
Rap 3: intégration dans le budget du SOIS de la dette Après délibération et à l'unanimité, les membres du bureau se prononcent favorablement sur ce Adopté à l'unanimité 
relative aux annuités d'emprunt des casernes rapport. 

Délibération Bureau CASDIS 20 ¡ 5 -26 



Recueil des actes adlinistratifs Février 2016 

, , 
LES DELIBERATIONS 

DU eASDIS 



Recueil des actes administratifs Février 2016 

Dispositif des délibérations du CASDIS du 29 octoore 2015 
Les décisions concernant chacune des affaires peuvent être consultées dans les groupements territoriaux et au SDIS. 

Nature de l'affaire Contenu des principales dispositions Décision 

Rae 1: mesures en faveur du développement du Après délibération, les membres du CASDIS, à l'unanimité, se prononcent favorablement sur la mise Adopté à l'unanimité 
volontariat en œuvre de ces mesures. 

Délibération CASDIS 20 15- 30 

Rae 2: validation du programme pour le centre de Après délibération, les membres du CASDIS, à l'unanimité, approuvent ce programme et autorisent le Adopté à l'unanimité 
formation d'incendie et aux secours (CFIS) président à engager les études et à choisir un maître d'œuvre. 

Délibération CASDIS 20 15-31 

Rail. 3: approbation de la convention de transfert de terrain Après délibération, les membres du CASDIS, à l'unanimité, se prononcent favorablement. Adopté à l'unanimité 
et de participation pour la construction du centre de 
secours de Diou Délibération CASDIS 20 15-32 

Rail. 4 :contributions des communes et EPCI exercice 2016 Après délibération, les membres du CASDIS, à l'unanimité, donnent un avis favorable Adopté à l'unanimité 

Délibération CASDIS 2015-33 

Rap 5: rapport sur l'évolution des ressources et des charge Après délibération, les membres du CASDIS, à la majorité donnent un avis favorable. Adopté à l'unanimité 
prévisibles au cours de l'année 2016 

Délibération CASDIS 20 15-34 
Rap 6: décision modificative n° 2 Après délibération, les membres du CASDIS, à l'unanimité, approuvent les mouvements budgétaires. Adopté à l'unanimité 

Délibération CASDIS 2015-35 



Recueil des actes administratifs Février 2016 

Dispositif des délibérations du CASDIS du 18 décembre 2015 
Les décisions concernant chacune des affaires peuvent être consultées dans les groupements territoriaux et au SOlS. 

.8NLJ_: modification de l'organisation des CSP et des Après délibération, les membres du CASDIS, à l'unanimité se prononcent favorablement sur ce Adopté à l'unanimité 
Groupements territoriaux rapport. 

Délibération CASDIS 20 15-36 
Rap 2 : mise en place du service civique Après délibération, les membres du CASDIS, à l'unanimité, se prononcent favorablement sur ce Adopté à l'unanimité 

rapport. 
Délibération CASDIS 20 15-37 

Rap 3: modification du règlement intérieur Après délibération, les membres du CASDIS, à l'unanimité, se prononcent favorablement sur ce Adopté à l'unanimité 
rapport. 

Délibération CASDIS 20 15-38 
Rap 4: débat d'orientations budgétaires 2016 Après délibération, les membres du CASDIS, à l'unanimité, se prononcent favorablement sur ce Adopté à l'unanimité 

rapport. 
Délibération CASDIS 2015-39 

Rap 5: autorisations de programme et crédits de paiement Après délibération, les membres du CASDIS, à l'unanimité, autorisent un ajustement du montant des Adopté à l'unanimité 
autorisations de programme et des crédits de paiement pour l'année 2015. 

Délibération CASDIS 20 15-40 
Rap 6 :décision modificative n03 Après délibération, les membres du CASDIS, à l'unanimité, approuvent les mouvements budgétaires Adopté à l'unanimité 

pour l'exercice 2015. 
Délibération CASDIS 20 J 5-41 

Rap 7: présentation du plan d'action des risques Après délibération, les membres du CASDIS, à l'unanimité, se prononcent favorablement sur ce Adopté à l'unanimité 
psychosociaux rapport. 

Délibération CASDIS 20 J 5-42 



Recueil des actes administratifs Février 2016 

- MOUVEMENT DE PERSONNELS 
DEPUIS LE 1 ER .JUILLET 2[] 1 5 

Incorporations 

~ Monsieur Léo DE ALMEIDA, emploi d'avenir SPA, CSP MOULINS 

Radiations 

Pour retraite 

);> Monsieur Claude RAPHANAUD, Adjudant, CSP MONTLUCON 
);> Madame Evelyne MONJOIN, Rédacteur principal 1 ère classe, GAF, service SPY 
);> Monsieur Fabrice GOMMARRE, Sergent-chef, CSP MONTLUCON 
);> Monsieur Pascal LEMOINE, Sergent-chef, CSP MONTLUCON 

Pour mutation 

~ Monsieur Christophe BONNEAU, Capitaine, direction, service hygiène et sécurité 
);> Monsieur Geoffrey MUSY, Caporal, CSP MONTLUCON, (mutation SOIS 63) 
);> Monsieur Georges RODRIGUES, Ingénieur Principal, direction TIC, (mutation SOIS 84) 

Pour rupture de contrat: 

~ Monsieur Laurent MICKAEL, emploi d'avenir SPA 
~ Monsieur Gaël BONNET, emploi d'avenir SPA 
~ Monsieur Jonathan BRUNELLO, emploi d'avenir SPA 



, 
STE DES MARCHES CONCLUS 

PAR LE SOIS POUR L'ANNÉE 2015 



Recueil des actes administratifs Février 2016 

LISTE DES MARCHES CONCLUS EN 2015 

FOURNITURES 

1 € H.T. à 89 999,99 € H.T. 

OBJET DATE DU MARCHE NOM DE con 
L'ATTRIBUTAIRE POSj 

Marché 15FS07 - ACQUISITION DAE SOLUTIONS DE RINÇAGE ET 
NEUTRALISATION CONTRE BRULURES CHIMIQUES, ACIDES ET 14/12/2015 HG3 953 
BASES ET DE DOUCHES PORTATIVES INDIVIDUELLES 

Marché 15FSM01 - ACQUISITION DE DISPOSITIFS MEDICAUX D'ORTHOPEDIE 

Lot 1 - Colliers cervicaux de premiers secours 22/05/2015 CIR MEDICAL 786 

Lot 2 - Attelles d'immobilisation à dépression 22/05/2015 CERTEC 692 
Lot 3 - Pompes à dépression 22/05/2015 CIR MEDICAL 786 

Lot 4 - Attelles Cervico-Thoraciques 22/05/2015 DUMONT-SECURITE 015' 
Lot 5 - Attelles d'immobilisation 22/05/2015 DUMONT-SECURITE 015, 

Marché 15FSM02 - ACQUISITION DE DIVERS CONSOMMABLES MEDICAUX STERILES 

Lot 1 - Achat de cathéters, tubulures, aiguilles, seringues, canules de 21/05/2015 MEDIQ-France 034 Guedel, compresses 
Lot 2 - Achat de compresses gel d'eau pour brûlures 21/05/2015 CONTACT-SECURITE 372> 
Lot 3 - Achat de champs stériles 21/05/2015 CHARLY MEDICAL 695 
Lot 4 - Achat de pansements absorbants stériles 21/05/2015 PARA MAT 602 
Lot 5 - Achat de pansements absorbants stériles 08/06/2015 VYGON 954 
Lot 6 - Achat d'Aiguilles à biseau 21/05/2015 VYGON 954 

Marché 15FSM03 - ACQUISION DE SONDES, DE MASQUES, INSUFFLATEUR ET MASQUES 

Lot 1 - Sondes d'aspiration 17/06/2015 DUMONT SECURITE 015' 
Lot 2 - Sondes Naso-Pharyngées, raccords 17/06/2015 VYGON 954 biconiques, sondes d'aspiration 
Lot 3 - Masques d'inhalation 18/06/2015 DRAGER MEDICAL 921 
Lot 4 - insufflateurs 17/06/2015 AMBU 333' 
Lot 5 - Masques transparents à usage unique 18/06/2015 INTERSURGICAL 941 

Marché 15FSM04 - ACQUISITION DE REACTIFS DE BIOCHIMIE 

Lot 1 - Réactifs de biochimie pour appareil Reflotron® 03/06/2015 FRANCE NEIR 591 
Lot 2 - Réactifs de biochimie urinaire 03/06/2015 FRANCE NEIR 591 

Marché 15FS05 - ACQUISITION DE VACCINS 

Lot 1 - Vaccins contre l'hépatite B pour adultes. 13/08/2015 GLAXO SMITH KLINE 781, 

Lot 2 - Vaccins contre la Leptospirose à usage humain 13/08/2015 PHARMACIE DES 031, 
CITES 

Lot 3 - Vaccins Tétravalent pour le rappel Diphtérie Tétanos Poliomyélite 13/08/2015 GLAXO SMITH KLINE 781, 
et Coqueluche 

Marché 15FMA02 - ACQUISITION DE MATERIEL ELECTRIQUE ET 20/07/2015 CAILLOT 034, 
D'ECLAIRAGE 

Marché 15FS06 - ACQUISITION DE DISPOSITIFS D'ASSISTANCE 19/11/2015 SCHILLER 776, 
FONCTIONNELLE CARDIAQUE 

~ 



Recueil des actes administratifs Février 2016 

~ 
Marché 15FT03 - FOURNITURE DE DEUX FOURGONNETTES A 
MOTRICITE RENFORCEE OU QUATRE ROUES MOTRICES 17/08/2015 DUBOIS DALLOIS 030' DESTINEES A ETRE AMENAGEES EN VEHICULE LEGER POUR 
CHEF DE GROUPE 

Marché 15FT04 - FOURNITURE D'UNE EMBARCATION RIGIDE, DE 18/08/2015 NAVY PRO 565 SON MOTEUR, DE SA REMORQUE. 

Marché 15H05 - FOURNITURE D'UN EXTINCTEUR A POUDRE 16/08/2015 GALLIN 011 REMORQUABLE 

Marché 15FT06 - ACQUISITION DE MATERIELS DE SECOURS POUR LES EQUIPES "SECOURS NAUTIQUES" 

Lot 1 - Matériel individuel plongeur et sauveteur aquatique 07/11/2015 DOC PLONGEE 130 
Lot 2 - Matériel collectif de plongée 07/11/2015 DOC PLONGEE 130, 
Lot 3 - Habillement plongeur et sauveteur aquatique 07/11/2015 DOC PLONGEE 130, 

Marché 15H09 - ACQUISITION DE MATERIEL DE SECOURS POUR LES EQUIPES SPECIALISEES GRIMP 

Lot 1 - Matériel spécifique de protection des mains 09/12/2015 AUX VIEUX CAMPEUR 750' 
Lot 2 - Matériel spécifique de progression sur corde 10/12/2015 AUX VIEUX CAMPEUR 750, 
Lot 3 - Matériel spécifique de brancardage 11/12/2015 AUX VIEUX CAMPEUR 750' 
Lot 4 - Matériel divers 12/12/2015 AUX VIEUX CAMPEUR 7500 

Marché 15H10 - MATERIEL D'EXPLORATION ET DE SAUVETAGE 

Lot 1 - Appareil respiratoires isolants à circuit ouvert 18/12/2015 HONEYWELLCOURANT 959 
Lot 2 - Tableaux de contrôle 18/12/2015 COURANT 4900 
Lot 3 - Balises sonores de localisation 18/12/2015 DUMONT SECURITE 015' 
Lot 4 - Lignes guides 18/12/2015 COURANT 490' 
Lot 5 - Clé de dérivation 18/12/2015 COURANT 490, 

Su~érieur à 207 000 € H.T. 

OBJET DATE DU MARCHE NOM DE col 
L'ATTRIBUTAIRE POSj 

Marché 15FMA01 - FOURNITURE ET EQUIPEMENTS DE VEHICULES DE SECOURS ET DE LUTTE CONTRE L'INCENDIE 

Lot n° 1 - Fourniture d'un fourgon 4x4 à aménager en véhicule 23/07/2015 CARLET 631 d'intervention subaquatique (V.PL) 

Lot n° 2 - Aménagement d'un fourgon en véhicule d'intervention 23/07/2015 LANERY 692 subaquatique dit V.PL 
Lot n04 - Aménagement de 2 fourgonnettes en Véhicule Léger pour Chef 23/07/2015 LANERY 692, de Groupe 

Lot n° 5 - Modification d'une Cellule Manœuvre de Force (CEMAFOR) 23/07/2015 LANERY 692, 

Lot n° 6 - Fourniture d'une Cellule d'Entraînement aux Risques 23/07/2015 LANERY 692, Technologiques 



R ecueil des actes administratifs Février 2016 

LISTE DES MARCHES CONCLUS EN 2015 

SERVICES 

1 € H.T. à 89 999,99 € H.T. 

OBJET DATE DU NOM DE L'ATTRIBUTAIRE CODE~ 
MARCHE POSTAL 

Marché N° 15S0101 - ROUTAGE POUR LA DISTRIBUTION DE 28/01/2015 ATELIER DU GEDHIF 18028 LA REVUE DU S.O.I.S. 03 

Marché 15SF001 - TRANSPORT EN AUTOCAR POUR 25/02/2015 KEOLYS 3400 MANIFESTATION SPORTIVE 
Marché 15SA01 - ACCOMPAGNEMENT DU SERVICE 
DEPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS DE 06/11/2015 ASCOR 75016 L'ALLIER POUR LA REALISATION D'UNE PROSPECTIVE 
FINANCIERE 

Marché 15S004 - TRAVAUX D'IMPRESSIONS, DE FAÇONNAGES ET DE REPROGRAPHIES 

Lot n° 1 - Travaux d'impression divers 05/11/2015 ALPHA NUMERIQ 03000 
Lot n° 2 - Travaux d'impression façonnables 05/11/2015 IMPRIM REPRO 03000 
Lot n° 3 - Travaux de reprographie 05/11/2015 IMPRIM REPRO 03000 

Marché N°15S0102 - REALISATION ET IMPRESSION DE LA 20/05/2015 C,TOUCOM 03000 REVUE DU SOIS DE L' ALLIER 

Marché 15SF01 - IMPRESSION DU GUIDE DES ACTIONS DE 25/09/2015 ALPHA NUMERIQ 03000 FORMATION 2016 

Marché 15SNT01 - MISE A NIVEAU DU LOGICIEL DE 20/07/2015 ANTIBIA 84170 GESTION DE L'APTITUDE MEDICALE DU SOIS DE L'ALLIER 

Accord-Cadre MS13AC01 
Marché subséquent AC014A FICHE BILAN DE VEHICULE DE 01/01/2015 ALPHA NUMERIQ 03000 SECOURS ET D'ASSISTANCE AUX VICTIMES (VSAV) ET DU 
SERVICE SANTE ET DE SECOURS MEDICAL (SSSM) 

14S0101 -ACCOMPAGNEMENT DU SERVICE 
DEPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS DE 29/03/2015 OSEA 75005 L'ALLIER POUR LA REALISATION DU PLAN DE PREVENTION 
DES RISQUES PSYCHOSOCIAUX (PPRPS) 

90000 € à 206 999,99 € H.T. 

Marché 15SI05 - MISE EN ŒUVRE D'UN CONTRAT DE 
SERVICE DANS LE DOMAINE DES TECHNOLOGIES DE 
L'INFORMATION ET DE LA COMMUNICATION (TIC) POUR LE 
SOIS 03 

24/12/2015 ABICOM 63170 

Marché 15SNT02 - LOCATION, INSTALLATION ET 
MAINTENANCE DE PHOTOCOPIEURS NUMERIQUES POUR 
LE SOIS 03 

20/08/2015 DACTYL BURO 45400 



Re cueil des actes administratifs Février 2016 

Supérieur à 207000 € H.T. 

- 
Marché 15SGA01 - ASSURANCE « FLOTTE AUTOMOBILES ET 12/08/2015 SMACL 790 RISQUES ANNEXES» 

- 
Accord-Cadre SDE 2014- 
1er marché subséquent SDEMS01 Groupement commande 01/01/2015 DIRECT ENERGIE 757 
gaz ,....._ 

LISTE DES MARCHES CONCLUS EN 2015 

TRAVAUX 

Travaux mandatés au Conseil départemental de l'Ailier 


